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Abstrakt

Vztahy mezi jednotlivými ději probíhajícími v bakteriální buňce během buněčného cyklu

byly v posledních letech předmětem mnoha studií. Díky vyspělejším metodám se ukázalo, že

život bakteriální buňky má daleko více proměnlivých faktorů, než jsme se zpočátku

domnívali. Relativně nedávné výzkumy dokázaly poodhalit funkci, a v některých případech

i molekulární podstatu, jednotlivých mechanismů, které v buňce koordinují procesy od

průběhu replikace a její iniciace, segregace chromosomů vznikajících při replikaci, až po

synchronizaci složité mašinérie samotného dělení buňky a v neposlední řadě také

proměnlivost těchto procesů během měnících se životních podmínek buňky.

Klíčová slova: Buněčný cyklus, replikace, segregace chromosomu, cytokineze, Bacillus subtilis

Abstract

Relations between several events running in bacterial cell during cell cycle were the

subject of many studies during last years. More advanced techniques showed, that bacterial

cell life has much more variable factors, than we supposed before. Relatively recent

researches managed to reveal function and in few events molecular principle of several

mechanisms coordinating those events such as progression of replication and its initiation,

segregation of newly replicated chromosomes and after all synchronization of complex cell

division machinery. Furthermore it showed variability of those events during changing living

conditions of the cell.

Keywords: Cell cycle, regulation, initiation, replication, segregation of chromosome, cytokinesis,

Bacillus subtilis
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1. Úvod

V každé bakteriální buňce probíhá, od jejího vzniku z buňky mateřské, řada vzájemně

propojených biologických dějů, mající za cíl dovést tuto buňku do fáze dalšího dělení.

Obecně se toto období předcházející dělení buňky dělí na část mezi vznikem buňky a iniciací

replikace (označováno jako B fáze), dále období vlastní replikace (C fáze) a jako poslední je

definována část od replikace po kompletní rozdělení buňky (fáze D) (obr.1) (Wang and Levin

2009). Každá tato fáze obsahuje velké množství procesů, zajišťující buňce nakopírování

genetické informace a syntézu komponent pro výstavbu buněčných struktur a ve finále jejich

distribuci do nově vzniklých identických jedinců.

Obr. 1: Bakteriální buněčný cyklus je tradičně rozdělen na tři epizody: období od vzniku

(předchozího rozdělení) po iniciaci replikace (B fáze); průběh replikace (C fáze); od

replikace po rozdělení (D fáze). Chromosomy jsou znázorněny jako fialové ovály, oriC oblasti

jako zelené kruhy (Wang and Levin 2009, obr. 1).

Na rozdíl od eukaryotických buněk, kde je přechod mezi fázemi soustředěn v kontrolních

bodech, se celý cyklus buněk bakteriálních jeví spíše jako komplexní soubor simultánně

probíhajících a různě se překrývajících procesů. Z tohoto důvodu se u organismů vyvinula

řada různých regulačních mechanismů zajišťujících správnou návaznost a plynulý průběh

buněčného cyklu. V buňce, jakožto trojrozměrném objektu, je však potřeba vedle správné

časové návaznosti těchto dějů zajistit i odpovídající prostorové rozložení jednotlivých

procesů. Tuto složitou mašinérii navíc dále doplňují další mechanismy regulující děje, které

buňce pomáhají přežít v nepříznivých podmínkách.

Studie buněčného cyklu má velice obsáhlou historii, během které se názory několikrát

měnily a upřesňovaly, především díky čím dál dokonalejším a přesnějším technikám. Díky

tomu došlo v několika posledních letech k objasnění funkce mnoha významných proteinů

a upřesnění názoru na funkci a hlavně koordinaci déle známých proteinů, jakými jsou

například multifunkční DnaA zodpovědný za iniciaci replikace, nebo hlavní složka divisomu

protein FtsZ.
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Tato práce má za cíl shrnutí nejnovějších poznatků týkajících se těchto mechanismů napříč

buněčným cyklem u nejlépe prozkoumané Gram-pozitivní bakterie Bacillus subtilis

a v některých případech zmínit odlišnosti od jiných druhů bakterií. Vzhledem k obsáhlosti

tématu jsou hlavním cílem této práce mechanismy regulující buněčný cyklus za ideálních

podmínek.

2. B fáze – iniciace replikace

Pro správné načasování dělení buňky je potřeba, aby byl zajištěn konstantní poměr mezi

DNA a buněčnou hmotou, a to nezávisle na rychlosti růstu. Tento poměr je udržován během

syntézy DNA, na úrovni iniciace replikace a poté změnami během elongace. Aby tyto dva

mechanismy správně fungovaly, musejí být vzájemně propojeny. Iniciace replikace je obecně

ovlivněna regulací syntézy a aktivity iniciačního proteinu DnaA. V případě pomalu rostoucích

buněk je iniciace replikace regulována tak, aby v jeden okamžik v buňce probíhal jen jeden

replikační proces. Naopak je tomu u buněk rychle rostoucích, kdy je doba zdvojení kratší než

doba potřebná pro zreplikování celého chromosomu. V takových případech dochází

k několikanásobné iniciaci replikace a v jeden okamžik probíhá v buňce zároveň několik

replikačních procesů. Tento způsob replikace byl poprvé pozorován v roce 1964 (Yoshikawa

et al. 1964).

2.1. DnaA – iniciátor replikace

Jedná se o protein mající dvě hlavní funkce. Nejprve je zodpovědný za rozvolnění DNA

v oblasti rozplétacího elementu, jež je součástí oriC oblasti. Po rozvolnění DNA dojde

k nasednutí replisomu a k iniciaci replikace (Merrikh and Grossman 2009). Zadruhé má

funkci transkripčního faktoru několika přilehlých genů, včetně sebe samého (Messer and

Weigel 1997; Goranov et al. 2005). Díky této vlastnosti má regulační funkci pro celou řadu

dalších procesů buněčného cyklu. Výčet takto regulovaných genů je v rámci rodu Bacillus

značně konzervovaný a některé z nich jsou společné i mimo tento rod (obr. 2). Mezi hlavní,

takto regulované geny, patří mimo jiné citA a citB (Goranov et al. 2005). Produkty těchto

genů jsou složkami dvoukomponentového systému zajišťujícího katabolismus citrátu (Scheu

et al. 2012).

Díky regulaci některých esenciálních genů pomocí DnaA je zajištěna provázanost DNA

replikace s buněčným dělením. Hlavním regulovaným genem esenciálním pro buněčné dělení

je ftsL, jež je součástí yllB operonu. Jedná se o gen kódující nestabilní protein FtsL, nutný pro
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sestavení divisomu v D fázi (Daniel and Errington 2000; Bramkamp et al. 2006)

(viz. kapitola 3). Díky jeho nestabilitě je pro udržení jeho hladiny vyžadována vysoká

transkripční aktivita ftsL. V opačném případě dojde k rychlému poklesu koncentrace FtsL

a blokaci dělení buňky.

U některých druhů bakterií jako je Caulobacter crescentus bylo pozorováno, že má DnaA

navíc funkci pozitivní regulace ftsZ, genu kódujícího protein esenciální pro dělení

(Scholefield et al. 2011) (viz kapitola 4.1.).

Obr. 2: Konzerovanost DnaA vazebných oblastí napříč různými bakteriálními druhy.

Ukázány jsou první geny z 31 operonů B. subtilis (Bs), které jsou regulovány DnaA a mají své

homology u jiných bakterií. V sedmi různých genomech byly vyhledány homologní geny,

jejichž transkripce byla ovlivněna inhibicí DNA replikace. Bacillus halodurans (Bh), Bacillus

anthracis (Ba), Listeria innocua (Li), Streptococcus pneumoniae (Sp), Clostridium

acetobutylicum(Ca), E. coli (Ec), Vibrio cholerae (Vc) a Yersinia pestis (Yp). Černé pole –

více DnaA vazebných míst s možností jedné neodpovídající báze, nebo alespoň jedno přesně

odpovídající vazebné místo. Šedé pole – jedno vazebné místo s nepřesností v jedné bázi.

Přeškrtnuté pole – žádné, více či méně, odpovídající vazebné místo. Chybějící pole znamená,

že nebyl nalezen žádný homologní gen (odpovídající alespoň z 30%) (Goranov et al. 2005,

obr. 4).
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2.1.1. Regulace iniciace replikace různými formami DnaA

Způsobem, který se zdá být primárním při regulaci iniciace replikace je enzymová

regulace aktivity proteinu DnaA. DnaA patří do skupiny AAA
+
ATPáz, přičemž ATP-DnaA

je jeho aktivní forma, která se přechodem na ADP-DnaA stává neaktivní. Důležitým faktem

je, že nově vytvořená DnaA váže díky vyšší afinitě preferenčně ATP a tvoří tak ve větším

množství aktivní formu (Sekimizu et al. 1987; Leonard and Grimwade 2011). Pro správné


[…]


dokončení replikace (v oblasti ter) a segregaci chromosomů, dojde k sestavení zbytku septa.

Pro zjednodušení byla vynechána buněčná stěna (Wu and Errington 2012, obr. 1)

4.5. Dokončení rozdělení buňky po vytvoření Z prstence

Tvorba divisomu je velice komplikovaný proces, kterého se účastní značné množství

proteinů a v dnešní době zůstává funkce mnoha těchto proteinů dosud neznámá. Po dokončení

polymerizace Z prstence dojde během několika minut k navázání dalších proteinů divisomu

ZipA, FtsA a ZapA, jejichž funkcí je především tvorba komplexu se zbývajícími proteiny,

zodpovědnými za syntézu peptidoglykanu. Mezi tyto proteiny patří například FtsQ, FtsW,
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FtsN, PBP3 (Penicilin-binding protein) a AmiC (Aarsman et al. 2005; Pastoret et al. 2004;

Yang et al. 2004; Heidrich et al. 2001). Utvořením tohoto komplexu dojde

k počátku zaškrcování vnitřní membrány. K celkovému zaškrcování buňky dochází

v důsledku zaškrcování Z prstence koordinovaného se syntézou peptidoglykanové vrstvy. Ke

konečnému oddělení membrán dojde v důsledku zaškrcování Z prsence. Během septace

u E. coli dochází k synchronizované syntéze a zaškrcení všech tří vrstev buněčného obalu

a po dokončení vzniknou dvě rozdělené buňky. U B. subtilis probíhá tvorba divisomu stejným

mechanismem jako u E. coli, za účasti homologních proteinů, avšak během septace dochází

k tvorbě mureinové vrstvy společné pro obě buňky, které zůstanou touto vrstvou spojeny

a musí ještě následovat rozštěpení společné části tohoto septa (obr. 9) (Goehring and

Beckwith 2005).

V této fázi je aktivní poslední velice důležitý regulační protein, kterým je FtsK. Tento

protein je schopen regulace pozdních fází tvorby septa v případě že dosud nedošlo k úplné

segregaci chromosomů a v místě dělení se stále nachází DNA. V takovém případě tento

protein zajistí odklizení DNA, načež se inaktivuje a umožní dokončení septa. Přesný

mechanismus funkce tohoto proteinu však není znám (Grainge 2010).

Obr. 9: Schematický přehled nejdůležitějších procesů, probíhajících během buněčného

dělení (Goehring and Beckwith 2005, obr. 6)

5. Závěr

Replikace DNA, segregace chromosomů, růst a dělení buňky jsou v bakteriálních buňkách

koordinovány a ve většině případů alespoň částečně propojeny mnoha různými mechanismy.

Přesné důvody toho, proč se u prokaryot vyvinul takto složitý komplexní buněčný cyklus,

22

nejsou jednoznačně známy. Nejpravděpodobnějším z možných vysvětlení je jejich způsob

života v rychle se měnícím životním prostředí a s tím související nutnost rychlé adaptace

buňky na jiné podmínky. Ačkoliv došlo v posledních letech k popsání mnoha těchto

mechanismů, stále zde zůstává značné množství mechanismů regulace buněčného cyklu, které

nejsou vysvětleny zcela jednoznačně a názory na jejich funkci se mohou lišit, nebo se o jejich

molekulární podstatě téměř nic neví.

Budoucí výzkumy, doprovázené zdokonalujícími se postupy a technikou, nepochybně

povedou dříve či později k objasnění mnoha témat zmiňovaných v této práci. Tato aktuální

témata na jednu stranu zahrnují již dobře prozkoumané systémy a zabývají se popisem

opravdu již detailních mechnismů. Mezi takováto témata patří například regulace proteinem

Soj, jehož vliv na aktivitu proteinu DnaA byl již v mnoha pracích dobře pozorován, avšak

názory na přesnou molekulární podstatu tohoto mechanismu a jeho interakci s proteinem

Spo0J nejsou zcela jednotné. Na stranu druhou existují stále neobjasněná témata týkající se

relativně základních procesů buněčného cyklu, jakými jsou bezpochyby ta, která se zabývají

vztahem mezi iniciací replikace a velikostí, respektive rychlostí růstu buňky. Dalším relativně

základním procesem, na jehož průběh a regulaci nejsou zcela jasné a podložené názory je

mechanismus segregace zreplikovaných chromosomů. V důsledku nepřeberného množství

prací, které na toto téma vznikly, bylo vyřčeno několik názorů na průběh tohoto procesu,

z nichž některé nejsou zatím zcela kompatibilní pro průběh v živých buňkách. Jiné názory

počítají se spoluprácí s dalšími proteiny z jiných systémů, jakým je například již zmiňovaný

protein Spo0J. V neposlední řadě je třeba zmínit složitý proces výstavby Z prstence spojený

s velkým počtem doplňujících proteinů, jejichž účast v tomto procesu byla v mnoha pracích

prokázána, avšak stále mnoho z nich oplývá otázkami ohledně jejich konkrétního významu.

Celou problematiku pochopení buněčného cyklu dále komplikují odlišnosti mezi různými

bakteriálními druhy vznikající hlavně v důsledku adaptačních mechanismů na podmínky, ve

kterých se během evoluce tyto organismy vyvíjely. Obecně se zdá že Bacillus subtilis, jako

zástupce Gram-pozitivních bakterií, má průběh mnoha procesů značně zjednodušený oproti

Escherichia coli, jakožto zástupci Gram-negativních bakterií. V současné době se zdá,

že u B. subtilis je jednoduchým regulačním mechanismem mnoha procesů primárně

dostupnost ATP. Významné množství prací s B. subtilis je zaměřeno výzkum buněk během

probíhající sporulace, což je významná vlastnost tohoto organismu poskytující mnoho dalších

otázek ohledně rozdílů mezi těmito druhy životního cyklu a jejich přechodu.
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