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Posudek na bakalářskou práci

x školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Irena Lichá

Datum:29.5.2012

Autor: Tomáš Zelenka

Název práce:
Regulace buněčného cyklu u Bacillus subtilis.

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo zpracovat nejnovější publikované informace o molekulárních
mechanismech řídící buněčný cyklus u grampozitivní bakterie Bacillus subtilis za
ideálních růstových podmínek.

Struktura (členění) práce:
Práce má předepsané členění, v rozsahu cca 30 stran je práce rozdělena do 5 ti
kapitol, Úvod, tři kapitoly popisující tři fáze cyklu a závěr. Autor nejen shrnuje
současné poznatky, ale srovnává dřívější modely se současnými znalostmi. Závěr
shrnuje, které části cyklu jsou prozkoumány detailně a kde ještě zbývá přesný
molekulární mechanizmus experimentálně prokázat.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor jako zdroj informací uvádí přibližně 78 relevantních citací v širokém časovém
rozmezí od roku 1964, ale většina uvedených prací je z období 2005 -2012.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce je pouze rešeršní.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je napsaná dobrou a srozumitelnou češtinou, obrazová dokumentace je
převážně převzatá z literárních zdrojů. Kvalitu obrázků proto autor nemohl vždy
zcela ovlivnit. Grafická úprava práce je standartní.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autor se se zadaným tématem vyrovnal výborně. Musel se orientovat, v sice dobře
probádané tématice, ale literárně velmi obsáhlé, v které se v současné době
s rozvojem nových molekulárně biologických technik ukazují nové souvislosti.
Pracoval velmi samostatně, dobře se orientoval v problematice a konzultovali jsme
spíše rozsah zpracovávaných informací, v kterých jsem jej usměrňovala do hranic
pouze samotného buněčného cyklu v ideálních růstových podmínkách.
Jednoznačně prokázal schopnost pracovat s vědeckou literaturou.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

x výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

Posudek je nutné zaslat elektronicky na e-mail kocova@natur.cuni.cz pro zveřejnění na
webových stránkách katedry a dále doručit vytištěný a podepsaný v jedné kopii, která bude
nezbytnou součástí protokolu o státní bakalářské zkoušce, na adresu:
Dr. Marie Kočová

Katedra genetiky a mikrobiologie
Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta
Viničná 5
128 43 Praha 2
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